



PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI-VAI!

Tribuna



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXX, nr. 6 471

JOI, 11 mai 1978

4 pagini, 30 bani

Sedință de lucru la Comitetul Central al P.C.R.

Miercuri a avut loc la Comitetul Central al P.C.R. o sedință de lucru, prezidată de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, la care au participat primii secretari ai comitetelor județene de partid, miniștri, alți conducători de organe centrale de stat.

Cu acest prilej au fost analizate activitatea și metodele de muncă ale comitetelor județene de partid, ale unor organisme economice, în legătură cu modul de îndeplinire a sarcinilor planului de stat pe acest an și pregătirea planului pe anul viitor, precum și cu trecerea la aplicarea în viață a hotărârilor recente ale Comitetului Central privind introducerea noului sistem economic de autogestione a întreprinderilor, de autoconducere muncitorească.

În cadrul sedinței au fost relevate realizările importante obținute în îndeplinirea prevederilor planului pe acest an, activitatea desfășurată pentru pregătirea producției industriale în perspectivă, succesele obținute de oamenii muncii în dezvoltarea și modernizarea continuă a economiei noastre naționale. Totodată, au fost relevate unele probleme care își cer o soluționare grabnică pentru buna desfășurare a activității de producție și s-au făcut o serie de propuneri pentru îmbunătățirea aprovizionării tehnico-materiale a întreprinderilor, pentru perfecționarea activității de planificare, pentru sporirea rolului unor organisme economice în asigurarea dezvoltării armonioase a întregii economii naționale.

În încheierea sedinței a luat cuvântul tovarășul Nicolae Ceaușescu, care a indicat o serie de sarcini esențiale ce revin organelor de partid județene, forurilor economice de conducere centrală, întreprinderilor, tuturor oamenilor muncii. Secretarul general al partidului a subliniat măsurile ce trebuie

adoptate pentru mai buna desfășurare a aprovizionării tehnico-materiale, pentru asigurarea bazei materiale, în conformitate cu normele de consum stabilite prin lege, în vederea îndeplinirii exemplare a planului în toate întreprinderile. De asemenea, tovarășul Nicolae Ceaușescu s-a ocupat de problema tipizării diferitelor materiale și subsanabile industriale, indicând să se acționeze ferm pentru reducerea substanțială a diversității acestora, în vederea simplificării activității întreprinderilor, a cooperării unităților de producție. S-a indicat, de asemenea, să se manifeste mai multă disciplină în respectarea proiectelor existente pentru instalațiile produse de industria noastră, admițându-se anumite modificări tehnologice numai acolo unde se impun în mod strict și în condițiile realizării unui consum material mai scăzut și a unei eficiențe economice sporite. Tovarășul Nicolae Ceaușescu a trasat o serie de sarcini privind desfășurarea activității în vederea îndeplinirii planului de investiții pe acest an și pregătirea investițiilor pentru anul viitor, în ce privește asigurarea atât a documentațiilor necesare cit și a forței de muncă, îndeosebi a forței de muncă calificată pentru montaj. Secretarul general al partidului s-a ocupat, de asemenea, de modul în care sînt folosite mașinile-unelte în industria noastră, indicând măsuri pentru utilizarea mai intensă a tuturor capacităților de care dispune economia națională și atrăgînd atenția asupra necesității intensificării eforturilor întreprinderilor pentru autodotare cu mașini și utilaje.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a subliniat sarcinile importante ce revin ministerelor, întreprinderilor comitetelor județene de partid în activitatea legată de introducerea noului mecanism economic stabilit de Comitetul Central al partidului. Secretarul general al partidului a atras atenția că esențial în introduce-

rea noului mecanism este creșterea răspunderii fiecărei întreprinderi care va avea plan și buget propriu de venituri și cheltuieli și care va trebui să țină seama de capacitățile de care dispune, precum și de cerințele planului național unic, să asigure întărirea ordinii și disciplinei în organizarea și desfășurarea tuturor proceselor de producție. O importanță deosebită va avea ținerea unei evidențe stricte a tuturor factorilor care concurează la buna desfășurare a producției, în special a forței de muncă și a materialelor și materiilor prime — atât din punct de vedere fizic cit și valoric. Secretarul general al partidului a subliniat că introducerea indicatorului producției nete trebuie să fie un rezultat al perfecționării întregii activități de producție și de conducere a economiei noastre naționale.

În legătură cu toate aceste probleme importante au fost subliniate îndatoririle ce revin comitetelor județene de partid care trebuie să vegheze cu fermitate la îndeplinirea integrală a planului teritorial, a planului fiecărei uzine, la soluționarea rapidă a tuturor problemelor pe care le ridică producția, precum și răspunderile ministerelor, organelor economice centrale, ale Consiliului de Miniștri.

Participanții la sedința de lucru de la Comitetul Central s-au angajat să acționeze cu spirit de exigență comunist, cu energie și perseverență pentru realizarea acestor importante obiective, a sarcinilor trasate de secretarul general al partidului.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu va efectua o vizită oficială de prietenie în R.P. Chineză

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, va efectua, la invitația tovarășului Hua Kuo-fen, președintele Comitetului Central al Partidului Comunist Chinez, premierul Consiliului de Stat al Republicii Populare Chineze, o vizită oficială de prietenie în China, în a doua decadă a lunii mai 1978.



Tudor Bleoacă, frezor în secția sculărie a întreprinderii „Flamura roșie” din Sibiu, un tânăr recunoscut unanim pentru măiestria și capacitatea sa profesională

Noi procedee tehnologice

De câteva zile, la întreprinderea „8 Mai” din Mediaș, se aplică un nou procedeu de confecționare a tocurelor ortopedice din micropor, conceput de Nicolae Băciu, brigadier la secția stant încălziminte și Andrei Binder, șef secție, ajutați de ing. Miron Munteanu de la serviciul de creație. Avantajele noului procedeu sînt multiple: reducerea consumului de cauciuc microporos cu 30 la sută, reducerea efortului fizic, eliminarea totală a pericolului de incendii și creșterea productivității muncii.

Tot la întreprinderea „8 Mai”, începînd cu ziua de 8 mai a.c., la două din cele 4 linii tehnologice existente, se aplică ambalarea produselor destinate exportului, în cutii colective. Printre consecințele acestei măsuri figurează respectarea termenelor de livrare și reducerea volumului de manevrări. De notat că ambalarea în cutii colective trebuie legată și de creșterea, în acest an, cu 70 la sută față de 1977 a producției destinate exportului.

Întreținerea culturilor

Într-una din zilele trecute l-am găsit pe inginerul șef al C.A.P. Birghiș, Vasile Radu numărînd firele de porumb, de curînd răsărite, pe o suprafață de 100 m.p. Pe rîndurile și în locurile unde nu se vedeau fire scormonea cu un țărșu. Era curios să vadă de ce n-au răsărit și firele respective. Dar spre satisfacția lui erau aproape de suprafață. Semintele încolțiseră.

„Vedeți, dumneavoastră, pentru noi cei care lucrăm în agricultură, cea mai mare satisfacție este să vedem cum toate culturile semănate răsăr la densitatea scontată. De aceasta depinde, pînă la urmă produc-

ția la hectar. Și, după cum vedeți, porumbul a răsărit și răsare frumos”.

La zi în agricultură

— Cu ce vă ocupați în aceste zile?

— Problema numărul unu, acum, este întreținerea culturilor. Am început sapa la sfeclă. În ce privește erbicidatul, mai avem la grîu cca. 200 ha și sperăm că în două, maximum trei zile să terminăm.

• Într-o altă importantă unitate C.A.P. Șeica Mică stăm de vorbă cu inginerul șef Raissa Munteanu. La această unitate o însemnată pondere o deține cultura viței de vie. „La via nouă mai sînt de săpat doar 5 ha (din 25), iar la via pe rod s-au săpat cca. 12 ha (din 36). Tot la această cultură, în aceste zile se lucrează la întinderea sîrmei pe spalieri, operație ce se va termina în două-trei zile bune de lucru. Se lucrează din plin la erbicidat. În trei-patru zile, dacă timpul va permite, se va începe sapa la sfeclă furajeră, cartofi.

(N. B.)

IN PAGINA A III-A:

- Întreprinderea — sursa de inspirație în activitatea de propagandă



Construcții în contemporaneitate
Foto: FRED NUSS

PRIMIM:

Stimate
tovarășe
redactor-șef,

În avanpremieră cărții mele „OMENIE, NOROC BUN!” (în curs de apariție la ed. „Cartea românească”) vă trimit un fragment în speranța că mă veți ajuta să încep un dialog cu cititorii din județul Sibiu unde cartea mea a fost comandată destul de masiv.

Cu mulțumiri
MIKO ERWIN

ACEASTA E ARTA

(fragment dintr-o convorbire cu Marc Chagall)

— Puținoi oameni le poți spune „Maestre”, sub semnul adevăratului respect, și fără o urmă de lingusire. Printre ei se numără și Chagall. Chagall e încununat de glorie. Aș vrea să aflu ce înseamnă ea pentru dumneavoastră?

— Ce întrebare! De ce vorbești de glorie în legătură cu mine? Nu, cuvîntul nu este cel potrivit. Glorie? Habar n-am ce e asta. Adevărat: în Franța, guvernul m-a onorat adesea. Forurile oficiale îmi sînt simpatice. Dar, vezi, eu sînt un neliniștit încercat de îndoile. Am îndoile, iubite prietene — iar împotriva lor sînt neputincios. Am îndoile. Dacă se spun despre mine lucruri bune, le uit repede; cînd se scrie frumos la adresa mea, nu cred mai nimic — din păcate. Atent sînt doar la ocări. Așa e viața: nu prea senină.

— Cîți ani aveți, Maestre Chagall?
— Să lăsăm vîrsta. Nu-mi place să vorbesc de ea. Cred că sînt bătrîn. Destul de bătrîn.
— Totuși, arătați splendid!
— Da? Păi... nu beau și nici nu mănînc mult. Vinul îmi place, însă numai cu măsură.

E unul din cele mai bune lucruri de pe lumea asta. Nici șampania nu-i rea. Muncesc în patria șampaniei: o gust și cu ochii — dar la băut nu mă prea încumet. Știi de bună seamă cum e după șampanie... Mă culc devreme. Aș vrea să lucrez seara, ba chiar noaptea, însă o supără pe nevastă-mea. Și-apoi: nu sînt fabricant de tablouri. Îmi pot permite, căci am talent.

— Cum vi se pare tineretul de astăzi?
— Doamne, cît îmi sînt de dragi tinerii! Dumneata însuși ești un tînăr; o, cît ești de tînăr, cu părul dumitale negru! Zău că sînt gelos uneori pe tineri. Azi, ei sînt niște răzvrătiți. Înainte de primul război mondial, eram și eu, cu Delaunay și cu alți prieteni. Purtam pantofi de culori diferite; eu: unul roșu și altul albastru. Și, dacă nu mă înșel, vestă verde. Faceam niște tablouri groaznice, întoarse pe dos, cu personaje fără capete. Le iert totul tinerilor: pînă și ciudățenia de a-și irosi timpul. Dar nu trebuie să uităm: sînt atît de draguți!

— Îi preferați pe cei care muncesc?
— Firește. Trebuie să muncești, să muncești, să muncești mereu. Nici o idee nu poate fi realizată fără muncă. Cît despre creația de artă,

(Continuare în pag. a IV-a)



După 30 de ani

Simbăta, 6 mai a.c., aula „Avram Iancu” a Institutului de învățământ superior din Sibiu a găzduit o emoționantă revedere — după 30 de ani — a peste 200 de medici, promoția 1947—1948 a Facultății de medicină din Cluj-Napoca. Între participanți, prof. dr. doc. Ion Băciu, rectorul I.M.F. din Cluj-Napoca, profesorii universitari Traian Chirileanu, Aurelia Sirbu, Simion Pop,

conferențiarul universitar Mihai Mureșan, Liviu Stănescu, toți din Cluj-Napoca, conf. univ. Victor Dimulescu de la I.M.F. Timișoara, Ion Anderes, Sanda Bad, Cornel Munteanu, medici primari, șefi de secții din Capitală și din alte centre medicale ale țării.

În alocuțiunea rostită cu acest prilej, prof. dr. doc. Ion Băciu s-a referit la importanța și frumusețea acestor reuniuni, la nobila pasiune și abnegație a tuturor membrilor promoției facultății clujene puse în slujba sănătății oamenilor muncii în acești ani avinți ai construcției socialiste, la frumoasele rezultate ale cadrelor medicale locale, care perpetuează o valoroasă tradiție de faimă și apreciere a Sibiului medical. De altfel, alegerea Sibiului ca gazdă a revederii este legată atât de recunoașterea importanței sale în domeniu cât și de faptul că timp de 3 ani facultatea de medicină clujeană a funcționat chiar în orașul gazdă a întâlnirii de acum.

Întâlnire cu cititorii

Astăzi, la ora 18, la Liceul agro-industrial din Sibiu, scriitorul și publicistul Radu Sebejan se întâlnește cu elevii iubitori de literatură de la această instituție de învățământ.

Absolvenții Facultății de filologie — Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca — promoția 1968, sînt rugați să-și comunice adresele tovarășelor Nicula, telefon 31748 Sibiu sau Bolyai, telefon 38712, în vederea întâlnirii de 10 ani.

Curier



Sînt posesorul unui autoturism și doresc să închei o asigurare facultativă de avarii (casco). Aș dori să cunosc dacă ADAS acordă înlesniri la plata primelor de asigurare în anumite situații?

RĂSPUNS: La asigurarea facultativă auto pentru avarii (casco) asigurătorul beneficiază de următoarele avantaje:

- reducerea primei anuale de asigurare cu 10% dacă asigurarea se încheie direct la unitatea ADAS;
- reducerea cu 15%, respectiv 25% sau 35% a primei anuale după un an de asigurare, respectiv după doi ani sau trei ani, dacă contractul se reînnoiește neîntrerupt și dacă pentru anii anteriori nu s-au plătit ori nu se datorează despăgubiri.
- prima de asigurare se poate plăti în trei, patru sau șapte rate, iar în cazul reînnoirilor și în 10 rate.
- în cazul autoturismelor cumpărate în rate, după expirarea plății ratelor și dacă nu s-au plătit despăgubiri, ADAS restituie asiguratului 15% sau 25% din prima anuală.

Aceste reduceri se acordă și atunci cînd pagubele la autoturism au fost provocate din culpa unor terțe persoane aflate în afara autoturismului asigurat.

Artiști amatori sibieni în circuitul național

Între artiștii plastici amatori din județul nostru, Vasile Frunzete și-a câștigat prin intermediul lucrărilor sale de pictură naivă un binemeritat loc de frunte. Evoluția sa începînd cu anul 1959, cînd devine elev al Școlii populare de artă din Sibiu a fost realment spectaculoasă, în numai 10 ani reușind să participe la cele mai importante manifestări și confruntări de gen pe plan județean și național, să obțină câteva prestigioase premii în cadrul bienalelor de artă populară, să participe la expozițiile itinerante „Centenarul Independenței României” din S.U.A., Canada și Africa dar mai ales — suprema incununare a talentului și perseverenței tinărului observator hidrolog din Rășinari — să obțină premiul I și medalie de aur la pictură pe sticlă la faza finală a primei ediții a Festivalului național „Cîntarea României”.

Un astfel de palmares artistic nu a trecut neobservat și astfel artistul amator sibian a fost invitat să deschidă expoziții în câteva din importante centre culturale ale țării. În luna februarie, găzduit de Ga-

leriile revistei „Tribuna” din Cluj-Napoca, se bucură de un deosebit succes de public și presă (n.n. revista „Tribuna” îi consacră un spațiu generos), precum și de aprecierile elogiatoase ale unor personalități



ale vieții culturale românești. A urmat prezentarea celor 80 de lucrări de pictură pe lemn și sticlă la Galerile „Artis” din Slatina și la Muzeul de artă naivă din Pitești.

— **Așadar, Vasile Frunzete, un întreg șir de expoziții. Ce semnifică ele pentru tine?**

— În primul rînd o excelentă șansă de confruntare cu

publicul, specialiștii, cu presa. Adevărate momente de bilanț a realizărilor mele și totodată noi îndemnuluri în munca de creație, încercînd să răspund astfel minunatelor condiții create de generosul cadru al Festivalului național „Cîntarea României”.

— **Apropo de festival, ce pregătești, în mod deosebit pentru actuala ediție?**

— O lucrare intitulată „Năsterea poporului meu”, în fapt, un omagiu adus împlinirii a 2050 de ani de la întemeierea primului stat dac centralizat și independent sub conducerea lui Burebista. Celelalte lucrări pe care le voi prezenta vor avea ca sursă principală de inspirație trecutul istoric al patriei și viața satului natal.

— **Proiecte expoziționale?**

— Particip, la sfîrșitul acestei săptămîni la Salonul național de artă naivă de la Arad, apoi voi deschide o expoziție la Centrul de îndrumare a creației populare și a mișcării artistice de masă din municipiul București și una la Muzeul Satului.

OCTAVIAN TRAIAN RUSU

Columbofilă Sezon competițional

Filiala columbofilă Sibiu, a intrat în sezonul competițional. Primul concurs a avut loc duminică, 7.V.1978. Desfășurat pe un timp cu vînt și cu ploaie, care a pus multe probleme celor peste 1100 de porumbei (din Sibiu, Cisnădie, Selimbăr, Tălmăciu) lansați la ora 6,45 din localitatea Săvișin, la o distanță aeriană de 143 km, concursul a fost câștigat de porumbelul 92533 din 1977, aparținînd crescătorului Lungu Gheorghe, sosit la ora 9,54, urmat la 8' și respectiv 10' de alți doi 43807 din 1976 și 91244 din 1977 apar-

ținînd crescătorului Alzner Rudolf.

Duminică, 14.V.1978 se va desfășura un alt concurs cu lansarea din localitatea Arad.

Programul competițional internațional din acest an este următorul:

■ 28.V.1978 Cegléd — R.P.U. = 380 km; ■ 4.VI.1978 Nagykanizsa — R.P.U. = 580 km; ■ 11.VI.1978 Cegléd — R.P.U. = 380 km; ■ 17.VI.1978 Maribor — R.S.F.I. = 640 km; ■ 25.VI.1978 Kisujfalva — R.P.U. = 310 km; ■ 1.VII.1978 Liubliana — R.S.F.I. = 725 km.

România—Espanol Barcelona 1—0 (0—0)

Ieri, în meciul amical de fotbal, desfășurat pe stadionul 23 August din Capitală, reprezentativa României a întrecut cu 1—0 cunoscuta formație spaniolă Espanol Barcelona.

CLASAMENTUL

DIVIZIEI C, SERIA A XII-A LA FOTBAL	
1. Ind. sîrmei	24 155 4 60-17 35
2. Met. Ajud	24 143 7 37-14 31
3. Sticla Turda	24 134 4 73-19 30
4. Carpați	
Mirsa	24 125 7 39-28 29
5. Textila Cîsn.	24 105 9 34-26 25
6. Met. Sighiș.	24 105 9 32-29 25
7. Met. C. Mică	24 105 9 30-39 25
8. Inter	24 104 10 28-32 24
9. Mur. Luduș	24 95 10 29-41 23
10. Unirea	
Alba Iulia	24 86 10 30-38 22
11. I.P.A.S.	24 93 12 25-27 21
12. IMIX	24 68 10 21-29 20
13. Automec.	24 76 11 19-29 20
14. Utilajul	24 84 12 31-43 20
15. Constructorul	
Alba Iulia	24 73 14 23-32 17
16. Soda O. M.	24 56 13 19-41 16

N. VICTOR

SPORT • SPORT • SPORT

Vești din șah

■ Sînt în curs de desfășurare sferturile de finală din cadrul campionatului republican masculin de șah, cu participarea a 18 jucători. După 9 runde pe primul loc se află Gh. Rășinariu, 8 puncte urmat de Klaus Klein, Francisc Török și Vasile Arion, toți cu 6 puncte și jumătate. ■ La finalele campionatului național de șah pentru juniori II, reprezentanții județului nostru au avut o comportare meritorie. La fete Eugenia Ispas și Elisabeta Vîștraș au ocupat locul II și, respectiv, 15 din 62 de finaliști. ■ Tînărul și foarte talentatul campion municipal pe anul 1977 Francisc Török, aflat într-un progres continuu a jucat o partidă de un înalt nivel tehnic în runda a X-a a sferturilor de finală din cadrul campionatului na-

țional de șah. Pentru sutele de amatori de șah din județul nostru redăm partida. Cu alb, Török, iar cu negre Dumbrăveanu: 1.) Cf3e6 2.) d4-d5 3.) C4-d7: c4 4.) Cc3e6 5.) a4 Nb4 6.) Nd2 a6 7.) e3 N:c3 8.) N:c3 b5 9.) Ce5 Ce7 10.) a:b5 c:b5 11.) Df3 f6 12.) D:a8 Dd6 13.) C:c4 b:c4 14.) N:c4 Ceg6 15.) Na6 16.) T:a6 Oo 17.) Tb6 Td8 18.) Oo e5 19.) Da2 + Rh8 20.) d5 D:d5 21.) D:d5 T:d5 22.) Tal b6 23.) Rf1 Rh7 24.) Re2 Td8 25.) Ta8 Rg6. ■ În urma rezultatelor obținute la concursurile din anul 1977, recent Federația română de șah (Buletin intern nr. 2/78) a acordat categoria I de clasificare șahiștilor Ervin Diță, Victor Nițu (ambii de la I.P.A.) și Alex Galantou (Independența).

Cu profesorul Dorin Nan despre:

Primul curs de masă pentru inițiere în alpinism

— Este de mirare totuși că la Sibiu, oraș cu vechi tradiții, cu o prodigioasă activitate turistică abia acum se organizează un astfel de curs. De ce? — Inițierea tinerilor în tainele acestui sport s-a mai încercat la Sibiu. Este adevărat că la o scară foarte redusă față de posibilități, față de tradiția de care vorbeai. O fac și acum cele două asociații sportive „Voința”, „Steaua roșie”, se face în cadrul pregătirilor complexe ale formațiilor Salvamont. Cred că nu s-a inițiat pînă acum un astfel de curs de largă accesibilitate, adică de masă pentru simplul motiv că aceasta este o treabă foarte grea.

— Adică?

— Este greu să organizezi grupele de lucru ale unui astfel de curs; să găsești instructori pentru fiecare, ziua, ora și locul care să convină majorității participanților. Este apoi foarte greu să lucrezi cu zeci

de tineri, deodată. Fiecare om trebuie urmărit, asigurat. Mă refer la practică. Dar cele mai dificile probleme sînt în privința dotării. Dintr-o condamnabilă lipsă de interes a comerțului, noi nu găsim în magazine nici elementarele articole necesare turismului: bocanci, pelerine de ploaie, corturi de altitudine etc. Despre ustensiile alpinistului ce să mai spun? Dacă întreb pe un vânzător de carabinieri, așa cum ni s-a întimplat, îți răspunde că „nu ținem arme de foc”.

— Cum veți depăși aceste greutăți?

— Consiliul clubului „Amicii munților” mi-a oferit posibilitatea conducerii acestui curs deoarece activează în rîndul maselor largi, cu participarea membrilor de sindicat, a tineretului dar și a vîrstnicilor. Sînt sigur că sindicatul, consiliile municipale și județene pot să susțină o asemenea acțiune dacă ea este îmbrățișată de mase. Or, eu cred că pentru sibieni

este o chestiune de prestigiu; așa cum fiecare al doilea locuitor are un rucsac tot așa ar trebui să fie și un cunosător al alfabetului acestui sport.

— Care este conținutul temelor pe care le vor urmări cursanții?

— Structurat pe două compartimente ale cunoașterii — practică și teorie — cursul cuprinde 10 lecții. Doar patru dintre acestea se vor desfășura în deplasare, în Făgăraș, în Bucegi etc. Restul vor fi aici, la Casa de cultură a sindicatelor care găzduiește și această nouă activitate. Într-o lună și jumătate lecțiile care vor avea loc o singură dată pe săptămînă și duminică sau în cazul deplasărilor sîmbăta și duminică — se vor încheia cu un examen. Absolvenților li se va înmîna insigna „Alpinist R.S.R.”.

— **Vă mulțumesc, dorindu-vă dv. și tuturor participanților succes!**

Interviu consemnat de AL. CONSTANTINESCU

Pe marginea fazei comunale a Festivalului „Cîntarea României” (IV)

Cu toate că faza comunala s-a încheiat, etapa de masă continuă să rămînă în actualitate cu cîteva exigențe pe care credem că nu e inoportun a le reaminti:

■ Formațiile artistice promovate sau nu în faza superioară nu trebuie în nici un caz să-și înceteze pregătirile și spectacolele, deoarece — experiența a dovedit-o — nu va reuși succes nici o formație care începe în pripă repetițiile doar cu două-trei săptămîni înainte de concurs.

■ Repertoriul se cere primenit și îmbunătățit, în conformitate cu prevederile regulamentului. Tematica lui trebuie structurată

Arta în cetate

în funcție de marile aniversări ale acestui an și ale anului viitor. Brigăzile artistice să vizeze aspectele concrete ale localității, instructorii formațiilor de teatru să studieze toate piesele trimise cîminului cultural de către Centrul de îndrumare și s-o aleagă pe cea mai potrivită (prea multe formații au abordat „Nunta de lut” numai pentru că e mai la îndemînă).

■ O intensă preocupare se cere pentru promovarea în repertoriul formațiilor a creației autorilor locali, știut fiind că numai o pronunțată originalitate în interpretare dar mai ales în conținut poate aduce un mare succes.

■ Formațiile, interpreții sau creatorii opăruți după încheierea fazei comunale sau pe centre trebuie avuți în vedere și, dacă juriul îi consideră valoroși, promovați ulterior în faza superioară. Festivalul național „Cîntarea României” este — să nu neglijăm nici un moment acest lucru — o manifestare complexă și permanentă, cu un drum mereu ascensional, cu un scop de înaltă ținută spirituală: antrenarea tuturor forțelor creatoare în mișcarea artistică de amatori, împlinirea personalității oamenilor cu o dimensiune de înaltă factură umanistă: cea artistică.

VASILE AVRAM

Progr

15,00 Te
15,05 Te
Româ
Ruzici
hai)
intern
Jausov
gelsen)
17,05 Pe
dv. li
mandă
17,20 Co
dice
17,40 Re
glob;
18,00 Tu
Campi
dial d
Grupa
18,55 Re
rească
19,20 fo
19,30 Te
19,50 In
interna
măvar
20,05 Or
21,05 Pu
21,10 Te
Toma
22,20 Te

Cir

SIBIU: 1
ruiesc u
orele 9;
18,30; 20;
gia”, ore
14,30; 16;
Tineretu
pensa p
orele 9,3
18; 20, i
filmul
Independ
verde de
le 11; 15
MEDIAS
„Scaram
9; 11,15
18,30; 21.
„Ura”, or
18,30; 20,3
CISNĂDI
„Sărbăto
că”, orele
DUMBRA
iembric
sub clar
orele 18
APOLD
23 Augu
poliștist
și 20.

Tea

SIBIU,
„Piatra la
Paul Ever

Prono

Tragerea
1978. E
45; 9; 12;
trag a II
5; 29; 34.

Cărt

Mihail I
vestea n
mănesc”.
put și p
noastre,
trecut, vo
didactică
gică, 324
9,40.
Mihail C
vacanță a
gă...”, a
tura Emi
gini, lei 8

METE

(mete

SILVIA
Miine, vi
încălzii uș
fi tempora
vor cădea
racter de
ales după
tul va su
din vest.
rile minir
cuprinse
10 grade, i
xime într
grade.

ÎNȚEPRINDEREA —

sursa de inspirație în activitatea de propagandă

„În preocupările noastre, în preocupările Consiliului municipal de educație politică și cultură, se află, printre altele multe probleme, toate la fel de importante, continua ridicarea a calității muncii secretarului adjunct cu probleme de propagandă din întreprinderi”, ne relatează tovarăsa Doi-na Boilă, secretar cu probleme de propagandă al Comitetului municipal de partid din Mediaș. Aflăm în continuare că: „printr-o pregătire metodică și consecventă, secretarii au fost sprijiniți în scopul realizării unui sistem de conducere unitară a întregului proces educațional. În tot mai bună măsură planurile de lucru au apropiat activitatea politică de problemele concrete ale locurilor de muncă”.

Așa se petrec lucrurile la întreprinderea textilă „Tirnavă”, întreprinderea de geamuri, întreprinderea „Emailul roșu”, întreprinderea „Vitrometan” ș.a.

„Semnificativ este și faptul că stilul de muncă corespunzător la nivelul comitetelor de partid a determinat o mai bună împlinire a secretarilor adjuncti din birourile comitetelor de partid, ale organizațiilor de bază. Aceștia cunosc în amănunt problemele muncii politice, contribuie la analiza activităților, se ocupă direct de desfășurarea învățămîntului politico-ideologic, antrenând cursanții în acțiunile de la punctele de documentare, răspund de pregătirea informărilor politice care urmează să se prezinte în adunările generale. Ca factor de conducere în munca de propagandă, secretarul adjunct stimulează și activează în jurul lui un număr de comuniști ce acționează pentru realizarea unor sarcini concrete”.

Se poate spune, de asemenea, că la nivel de municipiu, s-a insistat și se insistă pentru ca mijloacele de propagandă să susțină mobilizarea colectivului de oameni ai muncii în realizarea și depășirea sarcinilor productive. Acest lucru, a impus, firesc, se-

cretarilor adjuncti cu propagandă, cunoașterea amănunțită a problemelor din secții, ateliere, locuri de muncă, o legătură nemijlocită cu conducătorii proceselor de producție la toate treptele, mai mult interes pentru formele de pregătire profesională a oamenilor muncii. În același timp, s-a manifestat, în mai mare măsură, inițiativa în ce privește problemele meselor rotunde, ale consfătuirilor cu oamenii muncii pe diverse teme.

„Autoritatea secretarului adjunct cu probleme de propagandă s-a remarcat în colaborarea rodnică cu organizațiile de U.T.C. și sindicat, în organizarea participării la Festivalul național „Cîntarea României”, atât în prima ediție, cit și în cea actuală, atât la nivel de comitee de partid, cit și de organizație de bază, manifestându-se răspundere în organizarea formațiilor, în selectarea artiștilor amatori, în stimularea creației științifice și tehnice. Desfășurarea, conform unui program gândit la condițiile concrete de pregătire a tuturor formațiilor, dovedește că oamenii sînt stimulați de rezultatele bune pe care le obțin, că sînt în tot mai mare măsură conștienți de necesitatea unei activități continue, disciplinate și consecvente”.

Am relatat cîteva aspecte privind activitatea secretarilor adjuncti cu propagandă din unitățile economice ale municipiului Mediaș, cu intenția ca experiența bună să fie preluată și, de ce nu, perfecționată.

RADU SELEJAN

Secvențe comerciale mediesene

• Excelent aprovizionat, noul (pentru mine) magazin „Salcom” (responsabilă Maria Tomuță), specializat în desfacerea salamului și a altor sortimente din carne • „Penurie” de încălțăminte bărbătească nr. 26—26,5 la unitatea cu autoservire de pe str. Spitalului. „Ce să faci bărbății care au nevoie de pantofi cu aceste numere?” am întrebat-o pe vânzătoare. „Să aștepte”, a răspuns ea, veselă. • Un obicei prost al unor lucrători din alimentația publică este acela de a consuma alcool în timpul serviciului împreună cu clienții. Iată două scene surprinse vineri, 5.V.: ora 11,25, la grădina de vară „Tirnavă”, barmana și cu o chelăriță ciocneau pahare cu lichior împreună cu un „domn Șimon” pe care-l gratulau cu căldură; ora 12,55, în restaurantul cu același nume, alte două ospătări sorbeau bere gulerată, așezate picior peste picior la masă cu un client trecut de a doua tinerețe. Dacă responsabilii ar mai ieși de prin birouri și magazine sintem convinși că asemenea secvențe n-ar avea loc. • Știți unde se poate minca bine, în liniște și curățenie? Poate nu vă vine a crede: în restaurantul „Lacto vegetarian” care este de categoria a... treia. Ar putea lua exemplul și alte „case” mai mari și cu pretenții. Din păcate aproape un sfert din spațiul de desfacere este ocupat cu ambalaje. Trebuie găsită o altă soluție. • În „Café-barul” condus de Gerda Papp domnesc lehamitea și plictisul personalului, care face ce și cum crede. Vineri 5 mai, ora 8,45, o fată spală vase, o alta făcea cafele pentru două prietene ale gestioarei, care așteptau în oficiu, iar clienții — ce-i drept, nu prea mulți — n-aveau decît să exerseze răbdarea. Pe la 9,10 a mai apărut foarte zorită o fetișcană, și-a îmbrăcat halatul din mers și parcă s-a simțit o oarecare înviorare. Se simte nevoia unei „mîini forte”. **A. TENTU**

FUNERALIILE ACADEMICIANULUI ȘTEFAN PETERFI

Miercuri, 10 mai, au avut loc la Cluj-Napoca funeraliile academicianului Ștefan Peterfi, membru al C.C. al P.C.R., vicepreședinte al Consiliului de Stat, vicepreședinte al Consiliului Național al F.U.S., președintele Consiliului oamenilor muncii de naționalitate maghiară, vicepreședinte al Academiei Republicii Socialiste România, fiu credincios al partidului și poporului nostru, luptător devotat pentru unitatea și frăția întregului popor, pentru victoria socialismului, pentru înflorirea patriei noastre scumpe, Republica Socialistă România.

Mii de clujeni au venit la catafalca, așezat în holul drapat în negru al Casei universitarilor, spre a aduce ultimul omagiu.

În jurul catafalcului erau depuse coroane de flori din partea tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al P.C.R., președintele Republicii Socialiste România, din partea C.C. al P.C.R., Consiliului de Stat, Consiliului de Miniștri, Consiliului Național al F.U.S., Ministerului Educației și Învățămîntului, Academiei Republicii Socialiste România, Consiliului oamenilor muncii de naționalitate maghiară, Comitetului județean Cluj al P.C.R. și Consiliului popular județean, Comitetului municipal Cluj-Napoca al P.C.R. și Consiliului popular municipal, Universității „Babeș-Bolyai”, din partea familiei.

Pe un panou îndoliat se afla portretul celui dispărut. Pe perne de catifea vișinie erau rînduite înaltele ordine și medalii ale Republicii Socialiste România cu care a fost distins Ștefan Peterfi pentru meritele sale, precum și cele ale unor țări prietene, atribuite ca recunoaștere a contribuției aduse la întărirea legăturilor de prietenie și colaborare ale României cu alte state ale lumii.

Din ultima gardă la catafalca au făcut parte tovarășii Ștefan Voitec, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., vicepreședinte al Consiliului de Stat, Iosif Uglar, membru al Comitetului Politic Executiv, secretar al C.C. al P.C.R., Nicolae Giosan, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., președintele Marii Adunări Naționale, Ion Ursu, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., președintele Consiliului Național pentru Știință și Tehnologie, Ștefan Mocuța, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean Cluj al P.C.R., Vasile Vilcu, membru al Consiliului de Stat, președintele Comisiei Centrale de Revizuire a P.C.R., Eugen Jebeleanu, vicepreședinte al Consiliului Național al Frontului Unității Socialiste, Suzana Gădea, ministrul educației și învățămîntului, acad. Șerban Țițeica, vicepreședinte al Academiei Republicii Socialiste România.

La mitingul de doliu au luat parte membri ai C.C. al P.C.R., ai Consiliului de Stat și ai guvernului, activiști de partid și de stat, reprezentanți ai organelor locale de partid și de stat, ai unor instituții și organizații de masă și obștești, academicieni, cadre didactice universitare, cercetători științifici, studenți, oameni ai muncii din întreprinderi.

A luat cuvîntul tovarășul Ștefan Voitec, care a spus între altele: Ne-a părăsit un fiu credincios al partidului și poporului nostru, figură luminoasă de intelectual înaintat, de strălucit om de știință și profesor de excepțională valoare umană, de militant comunist plin de dăruire, care și-a dedicat întreaga sa viață împlinirii neabătute a politicii interne și externe a partidului și statului, înfrățirii și unității tuturor fiilor țării, fără deosebire de naționalitate, triumfului măreței cauze a socialismului și comunismului în România.

Activist de frunte al Partidului Comunist Român și al statului nostru, el a adus o

contribuție de seamă la făurirea și consolidarea noii ordini, la aplicarea politicii partidului de edificare a societății socialiste. Ca vicepreședinte al Consiliului de Stat și al Consiliului Național al Frontului Unității Socialiste a militat pentru împlinirea politicii interne a partidului și statului nostru, a acționat pentru întărirea legăturilor de prietenie și colaborare ale României cu toate statele lumii, fără deosebire de orinduirea lor socială pentru promovarea fermă în viața internațională a ideilor și măsurilor promovate de țara noastră privind instaurarea unei noi ordini economice și politice internaționale, pentru securitate și pace, pentru colaborare și cooperare între toate statele lumii.

Ca președinte al Consiliului oamenilor muncii de naționalitate maghiară a militat cu abnegație pentru traducerea consecventă în viață a politicii naționale marxist-leniniste a partidului nostru, de deplină egalitate în drepturi a oamenilor muncii de naționalitate maghiară, de manifestare largă în toate domeniile de activitate, și-a consacrat forțele întăririi continue a frăției și solidarității tuturor oamenilor muncii din patria noastră — români, maghiari, germani și de alte naționalități — în munca și lupta lor comună pentru ridicarea patriei noastre pe noi culmi ale civilizației și progresului.

În aceste clipe ale supremiei despărțiri, conducîndu-te pe ultimul tău drum, în numele Comitetului Central al Partidului Comunist Român, al Consiliului de Stat, al Frontului Unității Socialiste, în numele secretarului general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii, președintele Frontului Unității Socialiste, tovarășul Nicolae Ceaușescu, în numele întregului nostru popor, îți aducem tovarășe Peterfi, ultimul nostru salut.

Luînd cuvîntul, în continuare, prof. univ. dr. Ion Vlad, rectorul Universității „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, a spus: Ștefan Peterfi a slujit universitatea clujeană, fiindu-i discipol și apoi magistrul, traversînd treptele care sînt semnul unei dialectici tulburătoare, al devenirii și al dăruirii în serviciul cunoașterii, al creației, al celei mai simple și mai emoționante misiuni: formarea oamenilor. El a fost omul adevărului, prezent în viața obștei, dascăl, decan, profesor înțelept și venerabil membru al senatului acestei universități, care unește sub emblema cunoașterii numele lui Victor Babeș și al lui Bolyai Janos.

Omagiul nostru, slujitorii ai Universității „Babeș-Bolyai”, este acela de a păstra și cultiva în timp mărruria unei vieți generoase. În numele ei ne aplecăm îndurerat la catafalca dascălului Ștefan Peterfi. Evocînd activitatea științifică a celui dispărut — activitate care i-a adus o bine meritată și largă recunoaștere atît în țară, cit și peste hotare, acad. Șerban Țițeica, vorbind în numele Prezidiului Academiei Republicii Socialiste România și al Consiliului Național pentru Știință și Tehnologie, a spus:

Pentru toți cei care am lucrat cu academicianul Ștefan Peterfi ne sînt și ne vor rămîne vii în memorie figura sa luminoasă, pregătirea sa temeinică, ponderea, tactul, fermitatea revoluționară, dăruirea în muncă, dragostea pentru țară, știință și oameni. Nu vom putea uita niciodată pe savantul patriot, care și-a pus cu pricepere și abnegație întreaga sa capacitate de muncă în slujba cauzei nobile a afirmării și înfloririi științei românești, a progresului patriei noastre. Încetarea neașteptată din viață a academicianului Ștefan Peterfi reprezintă pentru noi toți, pentru știința țării noastre, o grea pierdere.

Prof. univ. Danesluy Andrei, președintele Consiliului jude-

țean Cluj al oamenilor muncii de naționalitate maghiară, a reliefat activitatea obștească a celui dispărut, subliniind munca de răspundere pe care acesta a desfășurat-o pînă în ultima clipă a vieții sale. Ștefan Peterfi, a continuat vorbitorul, și-a îndeplinit îndatoririle cu o disciplină deosebită, exemplificînd indisolubilitatea muncii savantului de cea a activistului pe tărîm obștesc. A slujit printr-o activitate neobosită realizarea politicii partidului în toate domeniile, dezvoltarea continuă a unității și prieteniei dintre poporul român și naționalitatea conlocuitoare maghiară pentru întărirea continuă a frăției, a solidarității și a unității între toți oamenii muncii din patria noastră fără deosebire de naționalitate în munca comună consacrată progresului și înfloririi României socialiste.

Amintirea lui Ștefan Peterfi va dăinui multă vreme pentru tot ce a făcut pentru cauza poporului și a patriei sale.

Amintirea mult regretatului nostru profesor, fixat adînc în mintea și inima atîtor generații de biologi, este legată de personalitatea sa complexă, de calitățile lui înalte de profesor, de om de știință, de părinte și mentor spiritual, în adevăratul înțeles al cuvîntului — a spus studentul Galamb Ladislau.

Iubitul nostru dascăl ne-a educat întotdeauna în spiritul frăției dintre poporul român și naționalitățile conlocuitoare, el însuși fiind un neobosit militant pentru traducerea în viață a politicii naționale juste, marxist-leniniste, elaborate de partidul nostru.

Așașat de Partidul Comunist Român prin toate fibrele ființei sale, Ștefan Peterfi a fost o personalitate eminentă care a adus servicii prețioase patriei sale, atît în domeniul științei, cit și în cel politic — a spus acad. Victor Preda, președintele filialei Cluj a Academiei Republicii Socialiste România. Noi îl considerăm ca pe unul dintre cei mai străluciți cetățeni ai municipiului Cluj-Napoca, o mîndrie a actualului oraș, unde a petrecut cele mai frumoase clipe din cartea vieții sale.

Membru al Academiei Republicii Socialiste România din anul 1955, vicepreședinte al acestei instituții din 1963, președinte al subcomisiei clujene a ocrotirii monumentelor naturii, cîtor al Centrului de cercetări biologice din Cluj-Napoca, alături de calitatea de membru al unor reputeate societăți științifice internaționale — Ștefan Peterfi trebuie considerat unul din principalii dinamizatori al acestor instituții care au cîștigat în bună parte — grație personalității puternice, elanului și entuziasmului său — un prestigiu ce ne onorează pe toți.

La mitingul de doliu a vorbit apoi Kiss Ștefan, decanul Facultății de biologie-geografie și geologie, care a arătat: Peste 30 de generații de absolvenți păstrează, în amintirile lor de studenți, chipul sobru al jubitului profesor care nu a preocupat nimic pentru a pune la îndemîna pregătirii viitorilor biologi toată știința sa, toată largă documentare modernă de care dispunea, întregul său talent didactic și capacitatea de sinteză ce caracterizau cursurile sale. Cu lucrările sale din domeniile algologiei și fiziologiei vegetale a reprezentat cu cînstă țara noastră la numeroase reuniuni științifice internaționale.

Mitingul de doliu a luat sfîrșit. Carul mortuar, însoțit de membrii conducerii de partid și de stat prezenți la ceremonie, de familia defunctului, de numeroși cetățeni ai municipiului, se îndreaptă spre Cimitirul central al orașului. Aici se întonează Imnul de Stat al Republicii Socialiste România și „Internaționala”.

După un moment de reculegere, sîcriul cu corpul îninsuflețit al tovarășului Ștefan Peterfi este coborît în criptă.

Faza națională a concursului pe meserii

Între 8—10 mai la Cîsnădie s-a desfășurat faza națională a concursului pe meserii organizat de M.I.U., la care au participat cîștigătorii fazelor pe școală de la grupurile școlare din Brașov, Buhuși, Cîsnădie și Pitești.

Lupta pentru locul I fiind foarte strînsă, a dat cîștig de cauză elevei Silvia Roban de la Grupul școlar M.I.U. Cîsnădie; locul II a fost ocupat de Florica Chiriac (Gr. șc. M.I.U. Pitești), iar locul III de Elena Roban (Gr. șc. M.I.U. Cîsnădie). Premiul special acordat de Comitetul județean Sibiu al U.T.C. a revenit elevei Elena Gînga (Gr. șc. M.I.U. Cîsnădie), iar mențiuni au fost acordate elevelor Florica Solomon (Gr. șc. M.I.U. Buhuși) și Mariei Moldovan (Gr. șc. M.I.U. Brașov). Cîștigătorilor le-au fost înmînat premii în obiecte și diplome ale M.I.U., iar pentru locul I a fost acordată și diploma de onoare a Comitetului județean Sibiu al U.T.C. Remarcabilă comportarea reprezentanților Grupului școlar M.I.U. Cîsnădie. Felicitări!

VIATA INTERNATIONALA

După asasinarea lui Aldo Moro

ROMA 10 (Agerpres). Veste a asasinării mișelești a liderului democrat-creștin, Aldo Moro, de gruparea teroristă autointitulată „Brigăzile roșii”, a provocat în întreaga Italie un val de consternare și indignare, conducând, totodată, la organizarea, la scară națională, a unor ample și diverse manifestări de fermă condamnare a acestui act criminal și, concomitent, de exprimare a hotărârii celor mai largi cercuri ale opiniei publice de a respinge provocările teroriste, de a apăra dezvoltarea democratică a țării, drepturile și libertățile constituționale.

În urma unei întruniri a conducerii Partidului Democrat-Creștin, secretarul adjuncat al partidului, Giovanni Galloni, a anunțat, miercuri după-amiază, că fostul președinte al Consiliului Național al P.D.C., Aldo Moro, îi vor fi organizate, simbatic, funeralii naționale.

Consiliul de Miniștri al Italiei a ținut o reuniune extraordinară, sub conducerea primului ministru, Giulio Andreotti, convocată în urma descoperirii corpului neînsușit al președintelui Consiliului Național al Partidului Democrat-Creștin. După reuniunea guvernului, a fost anunțată intrarea în vigoare a unui plan de măsuri de urgență pentru prevenirea actelor teroriste și asigurarea ordinii publice.

Secretarul general al P. C. Italian, Enrico Berlinguer, a făcut, marți seara, o vizită conducerii Partidului Democrat-Creștin, pentru a-i exprima sentimentele de solidaritate ale Partidului Comunist Italian.

În urma cercetărilor făcute de experții criminaliști, poliția italiană a precizat că Aldo Moro, președintele Consiliului Național al Partidului Democrat-Creștin, a fost ucis cu 11 gloanțe de pistol-mitrălieră

trase cu două arme diferite. Șapte dintre cele 11 gloanțe au fost găsite în corpul neînsușit al victimei.

În prezent, autoritățile italiene amplifică cercetările pentru descoperirea unor piste care să conducă la identificarea asasinilor liderului democrat-creștin.

★ Într-o zi marți, după-amiază imediat după anunțarea tragice vestii a asasinării liderului democrat-creștin Aldo Moro de către gruparea teroristă autointitulată „Brigăzile roșii”, direcțiunea Partidului Comunist Italian a adoptat o rezoluție în care se spune: „Acum, mai mult ca niciodată, în fața noii crime, sint necesare demnitatea, fermitatea și unitatea”. „Nimeni nu se poate simți străin față de această stringentă datorie democratică și civică” — subliniază rezoluția, arătând că „lupta nu va fi nici scurtă, nici ușoară”. Este necesar ca „asasinii, și cei care îi protejează să fie judecați”. În această acțiune, organele securității statului „vor fi susținute de masele muncitoare și de întreaga populație”.

★ În legătură cu asasinarea lui Aldo Moro, secretarul general al Partidului Socialist Italian, Bettino Craxi, după ce a condamnat în cuvinte aspre actul barbar al asasinării liderului democrat-creștin, a arătat: „Socialiștii italieni aduc omagiul lor memoriei lui Aldo Moro și reafirmă, în acest moment tragic, angajamentul lor de a apăra democrația”.

Aducând un vibrant omagiu memoriei marelui om politic, președintele Partidului Republican Italian, Ugo la Malfa, a spus: „Moro este prima victimă tragică a unui război declarat statului”. La asemenea acte vom răspunde în consecință — a afirmat liderul P.R.I.

Declarația-program a noului guvern din Afganistan

KABUL 10 (Agerpres). Nur Mohammed Taraki, președintele Consiliului Democratice Republican Revoluționar, primul ministru al Republicii Democratice Afganistan, a anunțat la postul de radio Kabul declarația-program a noului guvern.

Documentul prevede înfăptuirea unor reforme agrare, care să înlăture rămășițele feudale, un învățământ primar pentru toți copiii de vîrstă școlară. Noul guvern va pro-

moova egalitatea în drepturi dintre bărbați și femei în toate domeniile vieții sociale. O serie de măsuri vor fi întreprinse pentru a permite statului să exercite un control sporit asupra economiei.

Referitor la politica externă a noului guvern, s-a relevat că țara sa va sprijini Carta O.N.U., va dezvolta colaborarea cu toate statele vecine și va sprijini mișcările de eliberare din Asia, Africa și America Latină.

Evenimentul PE SCURT

■ **Comitetul special al O.N.U. împotriva apartheidului a adoptat o declarație** în care condamnă cu fermitate acțiunile agresive ale regimului rasist sud-african împotriva Angolei și utilizarea ilegală a teritoriului Namibiei pentru lansarea acestor acțiuni. Documentul reclamă respectarea deplină, de către toate statele, a embargoului impus de Consiliul de Securitate asupra livrărilor de arme destinate regimului rasist de la Pretoria și cheamă la instituirea unui embargo total asupra livrărilor de petrol către R.S.A.

■ **Comuniștii austrieci se pronunță pentru o reformă urgentă a sistemului fiscal al țării** în interesul oamenilor muncii — a declarat, la Graz, Franz Muhri, președintele P.C. din Austria. Comuniștii — a arătat el — resping tentativele de a se căuta o ieșire din actualele dificultăți economice pe seama oamenilor muncii. Guvernul — a apreciat el — poate obține fondurile necesare reducerii poverii impozitelor lichidind privilegiile marelui capital.

■ **Primul ministru al Greciei, Constantin Karamanlis, a procedat miercuri la remanierea guvernului său**, numind doi miniștri noi și schimbînd titularii altor cîteva portofolii.

■ **Cu prilejul celei de-a 33-a aniversări a eliberării Cehoslovaciei de sub dominația fascistă** în diferite orașe au avut loc serbări populare și concerte.

La Praga, Gustav Husak, secretar general al C.C. al P.C. din Cehoslovacia, președintele R.S. Cehoslovace, a oferit o recepție.

■ **Un grup de experți de la Universitatea statului California au pus la punct o metodă de operare a nou-născuților suferinzi de anomalii cardiace grave, care are 90 la sută șanse de reușită.** Intervenția chirurgicală este efectuată pe cord deschis după ce temperatura singelui pacienților este coborîtă la 18 grade Celsius. În ultimii trei ani, metoda a fost utilizată cu succes în 50 din 54 de cazuri.

■ **În cadrul procesului de valorificare a resurselor naturale proprii, în Kenya a fost dată recent în exploatare o uzină de acid sulfuric.** Prima de acest gen din țară, uzina de la Thika are o capacitate de producție de 6 000 tone de acid sulfuric și sulfat de aluminiu.

ACEASTA E ARTA

(Urmare din pag. 1)

ea preînde un aport de suță la suță. Nouăzeci nu e desul. Înseamnă lipsă de talent. În orice meserie trebuie să muncești pînă și se taie respirația. Trebuie să muncești fără a pune condiții. Nu pentru bani, ci pentru calitate. Viața are rost numai datorită calității. Cît de fericitîi vor fi tinerii aceștia, cînd vor munci — și încă bine. Azi poate tocmai asta le lipsește neîelus.

— Dumneavoastră agreeți vremurile de astăzi?

— Nu mă întreba. Îmi place și mie să fac lucruri fantastice, tablouri, cărți, poezii. Dacă-l scuipi pe unul în urechi, se spune azi că e ceva fantastic, deși — după părerea mea — nu-i nici măcar interesant. Iar cărțile, ziarele, radiodifuziunea, totul îți spune mereu: ucid, ucid! Undeva, trebuie să ucizi pe cineva! Însă foarte arare auzi la radio că s-a scris o poezie genială.

— Războiul există.

— Războiul. Da, războiul. De ce mai citim mereu Shakespeare? Și Evanghelia? De ce nu-l privim pe Rembrandt? De ce nu preferăm muzeele, unde putem vedea astfel de lucruri? De pildă, la un concert se interpretează Mozart; pe urmă, ieșind din sală, te împiedici de un război. Mereu aceeași demență. Pentru ce muncim? Le ce bun Mozart, Shakespeare, Biblia, profeții? Pentru cine? Cît timp pierdut fără folos, ce risipă de timp, așta vreme cît mai există războaie?

— Lucrați mult?

— Da. Mă scol la opt. Trec în atelier, citesc, contempl, pictez. Nu am multe tabieturi. Doar graba strică. Orice comandă mă face nervos. Astfel de comenzi au fost, printre altele, tavanul Operei, sau vitraliile din Ierusalim și Metz. Mi se cerea să mă grăbesc.

— Un dicțon îndeobște cunoscut spune: am venit la Paris să caut albastrul. Există așadar anumite culori legate de anumite țări.

— Da, da. Există culori legate de anumite țări și de anumite persoane. Albastrul îmi place. Nu știu de ce. Poate că te naști legat de o anumită culoare.

— Ce ați face dacă într-o bună zi vi s-ar cere ca unui ziarist, o critică a operelor lui Chagall?

— Așa ceva nu e cu putință. Pot să critic operele celorlalți. Cred că le înțeleg desul de bine. Dar asupra propriilor mele lucrări nu mă pot pronunța.

— Totuși, nu aveți un tablou preferat?

— Nu.

— Sînteți mulțumit de tavanul Operei?

— Da.

— Pentru ce?

— Ești un individ teribil! Sînt mulțumit, pentru că a fost o lucrare excepțional de amplă.

— N-ai frecventat nici un fel de școală sau Academie; tot ceea ce știți deci, ați învățat observînd oamenii din stradă?

— Da. Acasă, la părinți — și mai apoi în Franța. I-am văzut pe oameni muncind la piață; i-am urmărit în 1910, în 1911; metoda îmi plăcea. Și-apoi: e desul să privești pinzele lui Chardin și ale lui Manet. Pentru mine aceasta este Franța. Minte îți trebuie în materie de Manet și de bucatărie franțuzească. Aceasta e arta.

— Vi se întimplă să fiți gelos?

— Da. Ai dreptate. Sînt gelos pe Mozart, pe Rembrandt, pe cîteva din portretele lui Goya. Sînt gelos pe bătrînețea lui Tizian. Și sînt gelos pe tinerețea dumată.

— Sînteți mai tînăr, mult mai tînăr decît mine...

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut ochelari de vedere în port-ochelari maro. Adresați Sibiu, telefon 3 19 77. Oros. Bună recompensă.

VINZĂRI

● Vînd magnetofon nou, stereo B 100, cu boxe, Cîsnădie, Piața Nouă, bloc F. ap. 35.

● Vînd radiocasetofon nou, șase lungimi de undă. Sibiu, str. Podului, nr. 127 (cămin familisti, camera 6).

● Vînd apartament central — două camere, bucatărie, dependințe, cu schimb. Sibiu, telefon 1 35 43.

● Vînd Dacia 1100. Sibiu, str. Negoii 32, vizibil între orele 15—17.

● Vînd MZ. 250 cmc. Sibiu, căminul de nefamilisti „Flaro”, Croitoru Florin.

● Vînd convenabil două sobe teracotă; sobă de gîtit; sobă Sonametan; trei calorifere din țeavă. Sibiu, str. Nicolae Grigorescu 20 (Calea Poplăcii).

● Vînd urgent apartament liber — două camere, dependințe, cartier V. Aaron. Informații str. Cugir nr. 3, Sibiu.

● Vînd tacîmuri argint 12 persoane, 104 piese. Sibiu, str. Negoii 63, orele 16—19.

● Vînd apartament confort I — două camere, dependințe, Hipodrom III, bloc 34, ap. 41, Sibiu, orele 17—20.

● Vînd Junkers sovietic la gaz. Sibiu, telefon 1 10 14.

● Vînd centrifugă, lăzi albine, pat lemn dublu, masă. Sibiu, str. Mureșanu 18.

● Vînd Trabant 600 — stare foarte bună. Sibiu, str. Petrila nr. 7, telefon 1 61 34.

● Vînd atăș de motocicletă. Sibiu, str. Dealului, nr. 27.

● Vînd Junkers rusesc. Sibiu, telefon 3 59 66, după ora 16,30.

● Vînd casă sau schimb cu apartament. Sibiu, telefon 3 08 72, orele 13—16.

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

● Ofer Alba Iulia apartament — trei camere, dependințe. Doresc similar Sibiu. Informații telefon 3 38 97, Sibiu.

● Cedez două camere, bucatărie (complet mobilată), hol, baie, pivniță, pod, grădină. Doresc apartament bloc, parter sau etaj, prefer Hipodrom. Informații Sibiu, telefon 3 45 03.

● Schimb apartament bloc, proprietate personală — două camere, pivniță, Brașov, cu Sibiu I.L.L. Informații telefon 1 12 23 Sibiu.

● Cedez contract apartament — trei camere, confort sporit, achitat 20 la sută. Sibiu, str. D. Cantemir, nr. 8.

DIVERSE

● Familia Gâmfăleanu urează bunicii lor POPÎIU IOAN, cu ocazia împlinirii frumoasei vîrste de 70 ani, multă sănătate și la mulți ani!

ANUNȚURI FAMILIALE

Copiii, nepoții, strănepoții, adînc îndurați, anunță încetarea din viață, în ziua de 10 mai 1978 a scumpei lor

ANA POPA

în vîrstă de 82 ani
Înmormîntarea va avea loc vineri, 12 mai 1978, ora 14, în satul Benești.

„E minunat că ai fost și păcat că nu mai ești” iubitul și bunul nostru soț, tată, frate și cumnat.

OCȘI KEUL

— 59 ani —

Mulțumim cu recunoștință rudelor din țară și străinătate, prietenilor, vecinilor, colegilor de la I.U.P.S. care în aceste clipe grele au fost alături de noi.

Îndoliata familie

Tunisia: Obiective ale dezvoltării economice independente

După lupta pentru independență și crearea unui stat național liber este necesară o luptă acerbă pentru dezvoltare — declara Mohamed Sayah, ministru delegat pe lângă primul ministru și director al Partidului Socialist Desturian, în cursul unui miting desfășurat la Tunis. Un asemenea obiectiv necesită, desigur, mobilizarea tuturor energiilor întregului popor. „Realitatea noastră social-economică — sublinia Mohamed Sayah — cunoaște o profundă transformare, perceptibilă în fiecare an. Rolul nostru este de a medita asupra acestor probleme și de a căuta să găsim căile cele mai propice pentru rezolvarea lor, cele mai puțin costisitoare și cele mai compatibile cu interesul superior al națiunii”.

Guvernul tunisian, după ce au fost edificate bazele unui stat național, în cadrul căruia suveranitatea să aparțină popo-

rului, și-a concentrat forțele pentru emanciparea economică, pentru depășirea stadiului de subdezvoltare. Sensul acestei lupte este acela de a asigura bunăstarea întregului popor, ridicarea nivelului său cultural,

— NOTĂ —

social, într-un cuvînt dezvoltarea multilaterală a țării în conformitate cu aspirațiile tuturor.

Succesele realizate de poporul tunisian sînt relevante și de buletinul oficial al F.M.I. în articolul „economia Tunisiei s-a dezvoltat în mod uimitor”, în care sînt scoase în evidență progresele înregistrate de această țară în lupta sa pentru depășirea subdezvoltării. În timpul celui de-al IV-lea plan de dezvoltare (1973—1976) — se menționează în acest sens — produsul intern brut a sporit

cu 10 la sută. Între altele, se subliniază că avîntul creșterii economice a țării se explică, în principal, prin creșterea rapidă a investițiilor; raportul între investiții și produsul intern brut nu a încetat să crească, evoluînd de la 20 la sută, în 1972, la 29 la sută, în 1976; de asemenea, se menționează că 63 la sută din totalul investițiilor au fost orientate spre sectoare productive, în special cele miniere și energetice. Creșterea rapidă a economiei și efortul deosebit defășurat de stat în domeniul investițiilor au permis crearea a 164 000 de noi locuri de muncă numai în perioada 1973—1976.

Proclamînd ferm intenția de a continua această politică, guvernul tunisian răspunde cerințelor unei națiuni care pășește ferm și încrezător pe o cale menită să-i asigure o dezvoltare multilaterală, în interesul întregului popor. A. V.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOK (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Dumitru GEMENEL, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 1 28 10—1 31 83. Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8—11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64.

BIBLIOTECA „ASTRA”
SIBIU